[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________                                                                                            № ______

г. Нижняя Салда

Об утверждении Положения о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательных программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях городского округа Нижняя Салда
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от  21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях социальной поддержки семей мобилизованных граждан, администрация городского округа Нижняя Салда

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательных программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях городского округа Нижняя Салда (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда Терехову Р.В.

Глава городского округа

Нижняя Салда

А.А. Матвеев

УТВЕРЖЕНО

постановлением

администрации

городского округа

Нижняя Салда

от ________________ № ________

Положение о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательных программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях городского округа Нижняя Салда
1. Настоящее Положение о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательных программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях городского округа Нижняя Салда (далее – Положение), разработано на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Устава городского округа Нижняя Салда.

2. Родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательных программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях городского округа Нижняя Салда, устанавливается решением Думы городского округа Нижняя Салда и не может быть выше ее максимального размера, устанавливаемого нормативным правовым актом Правительства Свердловской области для городского округа Нижняя Салда, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.
3. В случае закрытия детского сада на ремонт, карантин или при отсутствии водо-, тепло- и энергоснабжения в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях родительская плата  не взимается.

4. В стоимость затрат, учитываемых при установлении родительской платы, не включаются расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
5. В плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, не включаются дни, пропущенные ребенком по причине болезни, санаторно-курортного лечения, отпуска родителей (законных представителей), непосещения ребенком учреждения по заявлению родителей.

6. Родители вносят плату за присмотр и уход за детьми за текущий месяц не позднее 25-числа текущего месяца путём перечисления на лицевые счета  бюджетных и автономных учреждений, в доход бюджета городского округа Нижняя Салда у казенных учреждений.

7. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми граждан, призванных по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации, детьми граждан, участвующих в специальной военной операции на территории Украины, детьми граждан, погибших во время проведения специальной военной операции на территории Украины, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
Перечень документов для освобождения от родительской платы указан в приложении.
Приложение

Перечень документов для освобождения от родительской платы

	Категория детей
	Перечень документов

	Дети-инвалиды
	Справка об установлении инвалидности

	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Документ о назначении опекуна, свидетельство для детей-сирот

	Дети с туберкулезной интоксикацией
	Справка из организации здравоохранения о наличии туберкулезной интоксикации

	Дети граждан, призванных по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации, дети граждан, участвующих в специальной военной операции на территории Украины, дети граждан, погибших во время проведения специальной военной операции на территории Украины
	Справка из военкомата или военной части